ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Иволгинск 09 декабря 2025 года

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Габаева Ч.Д-Д. единолично, при секретаре Будажаповой О.Б-Ж., с участием государственного обвинителя Решетникова А.И., подсудимого ФИО3, его защитника-адвоката Шойдоновой В.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

20 июля 2025 года около 20 часов у ФИО3, находившегося дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно знавшего, что на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия, произрастает дикорастущая конопля, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в крупном размере для собственного употребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, 20 июля 2025 года около 21 часа 30 минут пришел на поле, расположенное в 650 метрах в северо-восточном направлении от километрового столба «440» федеральной автодороги Р-258 «Иркутск-Улан-Удэ-Чита», а также в 250 метрах в юго-восточном направлении от километрового столба «439» федеральной автодороги Р-258 «Иркутск-Улан-Удэ- Чита», где в нарушении Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 30 минут 20 июля 2025 года, для личного употребления собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли в имеющиеся при нем полимерный мешок и пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 4617,6 г. (массами: 3704 г.; 913,6 г.), что в соответствии с примечанием № 2 к статье 228 УК РФ и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного вида наркотического средства.

После чего, ФИО3 в период времени с 23 часов 30 минут 20 июля 2025 года по 01 час 20 минут 21 июля 2025 года незаконно храня при себе наркотическое средство - каннабис (марихуану), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 4617,6 г. (массами: 3704 г.; 913,6 г.), направился в сторону дома по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства, ФИО3, в период времени с 01 часа 20 минут 21 июля 2025 года по 09 часов 35 минут 01 октября 2025 года, незаконно хранил указанное наркотическое средство - каннабис (марихуану) на чердаке дома по адресу: 

<

адрес>.

01 октября 2025 года в период времени с 09 часов 35 минут по 10 часов 50 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками УНК МВД по Республике Бурятия, с чердака дома, расположенного по вышеуказанному адресу было изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО3 наркотическое средство - каннабис (марихуана), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 4617,6 г. (массами: 3704 г.; 913,6 г.).

Кроме того, 29 июля 2025 года около 16 часов у ФИО3, находившегося по адресу: 

<

адрес>, достоверно знавшего, что на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия, произрастает дикорастущая конопля, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в крупном размере для собственного употребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, 29 июля 2025 года около 18 часов 00 минут пришел на поле, расположенное в 650 метрах в северо-восточном направлении от километрового столба «440» федеральной автодороги Р-258 «Иркутск-Улан-Удэ-Чита», а также в 250 метрах в юго-восточном направлении от километрового столба «439» федеральной автодороги Р-258 «Иркутск-Улан-Удэ- Чита», где в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 30 минут 29 июля 2025 года, для личного употребления собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли в имеющиеся при нем полимерный мешок, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 3096 г., что в соответствии с примечанием № 2 к статье 228 УК РФ и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного вида наркотического средства.

После чего, ФИО3 в период времени с 19 часов 30 минут 29 июля 2025 года по 20 часов 40 минут 29 июля 2025 года незаконно храня при себе наркотическое средство - каннабис (марихуану), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 3096 г., направился в сторону дома по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства, ФИО3, в период времени с 20 часов 40 минут 29 июля 2025 года по 09 часов 35 минут 01 октября 2025 года, умышленно, незаконно хранил указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) на чердаке дома по адресу: 

<

адрес>.

01 октября 2025 года в период времени с 09 часов 35 минут по 10 часов 50 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками УНК МВД по Республике Бурятия, с чердака дома, расположенного по вышеуказанному адресу было изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО3 наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 3096 г.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым в целом следует, что 20.07.2025 года он находился в доме своей двоюродной сестры ФИО21 по адресу: 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО22 пояснила, что хочет сходить на поле вблизи 

<

адрес> и собрать для себя коноплю, чтобы выкурить ее. В это время он решил тоже сходить на поле и собрать для себя конопли, чтобы употребить ее самому путем курения. Время тогда было около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ. Он взял из дома ФИО23 полимерный мешок белого цвета и полимерный пакет черного цвета. После этого они с ФИО24 направились пешком на поле, расположенное вблизи 

<

адрес>.

Примерно в 21 час 30 минут 20.07.2025 они пришли на поле, место может указать, он увидел произрастающую коноплю, отошел на некоторое расстояние от ФИО25 и сразу стал собирать ее голыми руками в имеющиеся при нем полимерный пакет и мешок. Сбором занимался примерно около 2 часов, то есть с 21 часа 30 минут по 23 часа 30 минут

ДД.ММ.ГГГГ. Собрав достаточное количество конопли он готовился идти домой, в это же время его окликнула ФИО26 и они направились к ней домой. Он и ФИО27 вернулись к ней домой примерно в 01 час 00 минут 21.07.2025. Пройдя в ограду, они решили подняться на чердак дома, чтобы оставить коноплю там сушиться. Он рассыпал всю собранную коноплю из пакета и мешка на правую сторону чердака, а Ярослава на левую. Время тогда было около 01 часа 20 минут 21.07.2025. После этого они ушли.

ДД.ММ.ГГГГ он пришел снова к своей сестре ФИО28 в гости, и тогда они с ней решили собрать рассыпанную коноплю в пакеты. Так они с ней поднялись на чердак, она стала упаковывать свою коноплю, а он свою. Он упаковал свою коноплю в тот же мешок и тот же пакет, которые лежали рядом с коноплей, оставил прямо на чердаке и уехал домой.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по адресу: 

<

адрес> в 16 часов того дня решил дойти пешком до своей сестры Ярославы, и в это же время решил по дороге в 

<

адрес> собрать коноплю, чтобы запастись на зиму. Так, он взял из дома мешок белого цвета и пешком направился в 

<

адрес>. Он дошел примерно до того же поля, где немного раньше собрал с ФИО29 коноплю, время тогда было около 18 часов, и начал ее собирать голыми руками в имеющийся при нем мешок белого цвета. Собирал коноплю примерно 1,5 часа, то есть в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Собрав достаточное количество он направился домой к ФИО30. Он пришел к ФИО31 где-то в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. По приходу предупредил ее, что оставит свой мешок с коноплей на ее чердаке, она разрешила. Он поднялся на чердак и оставил мешок рядом с другим мешком с коноплей, которую он собрал ранее, время тогда было около 20 часов 40 минут.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он находился дома по вышеуказанному адресу, и в это время к нему приехали сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения, пояснили, что подозревают его в незаконном хранении наркотических средств по адресу: 

<

адрес>. Он понял, что сотрудникам полиции уже известно, что конопля, которая хранится на чердаке дома его сестры, принадлежит ему, и признался им, что действительно часть конопли принадлежит ему. Он проехал вместе с сотрудниками к дому его сестры ФИО32 дома находилась она и ее муж. Далее сотрудники полиции пояснили, что обследуют двор и надворные постройки, перед началом разъяснили им их права и обязанности, разъяснили им ст. 51 Конституции РФ, и порядок проведения мероприятия. После этого ему задали вопрос о том, имеются ли у него предметы запрещенные в гражданском обороте, в том числе и наркотики, и тогда он указал подняться на чердак дома, и указал на два полимерных мешка белого цвета и полимерный пакет черного цвета, которые находились на полу чердака, и пояснил, что в них хранится конопля, которую собрал на поле вблизи 

<

адрес>, и уточнил, что собирал их в разное время. Коноплю, которая была в полимерном мешке белого цвета весом поменьше, чем другой, была собрана им ДД.ММ.ГГГГ. Все обнаруженное сотрудники полиции изъяли. Более, при обследовании двора и надворных построек, ничего не изымалось. По окончанию мероприятия сотрудник полиции составил протокол, в котором он и все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. По поводу изъятого он пояснил, что 2 мешка белого цвета с коноплей и 1 пакет черного цвета с коноплей принадлежат ему (л.д. 107-111,123-126,133-136).

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил полностью, пояснив, что показания давал добровольно, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, более такого не повторится, просил строго его не наказывать.

Кроме признательных показаний ФИО3, виновность подсудимого в совершении преступления при описанных обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных судом.

Свидетель ФИО5 суду показал, что работает оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по РБ. В ОБНОН КГК УНК МВД по Республике Бурятия поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО7 хранит наркотики в крупном размере по адресу своего места жительства: 

<

адрес>. В целях проверки поступившей информации, ими было получено разрешение на проведение в отношении ФИО7 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище и надворных постройках по указанному адресу. Он с коллегой -оперуполномоченным ФИО11 около 08 часов ДД.ММ.ГГГГ прибыли к дому № по 

<

адрес> и постучались в калитку. Ими сразу были приглашены двое незаинтересованных граждан для проведения данного мероприятия. Далее к ним вышла женщина, представилась ФИО9 Они представились, показали служебные удостоверения, спросили у ФИО33 проживает ли с ней гр. ФИО7, на что она ответила, что проживает и он является ее супругом, однако его не было дома, находился на работе. Далее ФИО7 был приглашен ими для участия в мероприятии. По прибытию ФИО7 они пояснили ему, что подозревают его в незаконном хранении наркотических средств по адресу места проживания, в связи с чем проводится оперативно-розыскное мероприятие. Далее ФИО34 ознакомил под роспись ФИО8 и ФИО9 с вышеуказанным постановлением. Затем он разъяснил всем суть и ход проведения мероприятия, также разъяснил всем права и обязанности, в том числе ФИО7 и ФИО9 была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации. Далее было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. ФИО9 пояснила, что на чердаке дома находится конопля, которая принадлежит ей, ее брату — ФИО1 и ее знакомому ФИО10 Ими было принято решение пригласить ФИО1 для участия в мероприятии. Личность ФИО10 на месте установить не удалось. Через некоторое время им был приглашен ФИО1 По его прибытию ФИО35 еще раз разъяснил всем их права и обязанности, после чего задал им вопрос о том, имеются ли у них предметы, запрещенные в гражданском обороте. На заданный вопрос ФИО1 ответил, что на чердаке дома имеется конопля. Далее все участвующие лица прошли во двор вышеуказанного дома, обошли дом и на заднем дворе увидели деревянную лестницу, ведущую на чердак. ФИО1 пояснил, что необходимо подняться по лестнице на чердак, что все участвующие лица и сделали. Когда они поднялись на чердак, ФИО9 указала на два полимерных мешка белого цвета, пакет черного цвета, которые находились на полу, затем указала на пакет и рюкзак, которые висели на балках, и пояснила, что в них находится конопля. При этом ФИО9 уточнила, что ей принадлежит конопля в пакете синего цвета, конопля в двух мешках белого цвета и в находящемся рядом с ними пакете черного цвета, принадлежит ее брату ФИО1 ФИО1 подтвердил, что два мешка и пакет с коноплей принадлежат ему. Далее содержимое мешков и пакетов было продемонстрировано участвующим лицам. При вскрытии рюкзака внутри были обнаружены два полимерных пакета черного цвета с содержимым. При вскрытии одного пакета внутри находилась растительная масса с характерным запахом конопли, при вскрытии другого пакета внутри находился еще один пакет черного цвета, а внутри растительная масса с характерным запахом конопли. Обнаруженное было полностью изъято и опечатано.

ФИО1 по поводу изъятого пояснил, что в двух полимерных мешках белого цвета и полимерном пакете черного цвета находилась конопля, которую он собрал на поле вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия, для личного употребления, без цели сбыта. Кроме того, ФИО1 пояснил, что коноплю он собрал в разное время. Коноплю, которая находилась в мешке белого цвета размером меньше он собрал позднее, чем ту, которая находилась в другом мешке белого цвета и полимерном пакете черного цвета.

По окончанию мероприятия им был составлен протокол, с которым ознакомились и поставили росписи все участвующие лица. Далее ФИО9, ФИО1, ФИО7 были доставлены в УНК МВД по 

<

адрес> для дальнейших разбирательств. ФИО11 были отобраны у них объяснения. Какого-либо физического и морального воздействия на ФИО1 им не оказывалось.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, оглашены показания свидетелей ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13, данные ими в ходе предварительного следствия.

Согласно показаниям свидетеля ФИО9 проживает со своим супругом -ФИО7, двумя несовершеннолетними детьми и братом -ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, у неё в гостях находился брат ФИО1 Супруга в тот день дома не было. В ходе разговора она рассказала ФИО2, что хочет покурить ФИО36» и пояснила, что собирается сходить на поле, расположенное вблизи 

<

адрес> РБ. ФИО2 на это пояснил, что тоже хотел пойти и собрать для себя немного конопли, чтобы выкурить ее. Время тогда было около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ. Она взяла из дома рюкзак черно-белого цвета, 3 полимерных пакета черного цвета и 1 полимерный пакет синего цвета, а ФИО2 взял из её дома полимерный мешок белого цвета и полимерный пакет черного цвета. После этого они с ФИО2 направились пешком на поле, расположенное вблизи 

<

адрес>. Примерно в 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они пришли на поле, она увидела произрастающую коноплю и сразу стала собирать ее голыми руками в имеющиеся при ней полимерные пакеты. ФИО2 отошел недалеко от неё и тоже стал себе собирать коноплю. Сбором занималась примерно около 2 часов, то есть с 21 часа 30 минут по 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Собрав достаточное количество конопли она решила пойти домой. Она окликнула ФИО2, он тоже уже закончил сбор и они направились вместе с ним к ней домой. Вернулись они с ФИО2 домой примерно в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Пройдя в ограду, решили подняться на чердак дома, чтобы оставить коноплю там сушиться. Она рассыпала всю собранную коноплю из пакетов на левую сторону чердака, а ФИО2 — на правую сторону. Время тогда было около 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. Оставив коноплю сушиться, они разошлись по домам. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришел к ним в гости, и они решили с ним собрать рассыпанную коноплю снова в пакеты. Так они с ним поднялись на чердак, он стал упаковывать свою коноплю, а она свою. ФИО2 упаковал свою коноплю в мешок белого цвета и еще один пакет черного цвета и ушел оставив их на чердаке дома. Примерно через неделю после этого ФИО2 к ней пришел домой с полимерным мешком белого цвета с содержимым, сказал, что он еще раз собрал коноплю пока шел пешком со стороны 

<

адрес> до 

<

адрес>, и попросил оставить мешок с коноплей на её чердаке, она согласилась.

01.10.2025 в утреннее время она находилась дома одна по вышеуказанному адресу, и в это время к ней приехали сотрудники полиции, которые пояснили, что подозревают её в незаконном хранении наркотических средств, а также предоставили распоряжение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, участков местности и транспортных средств» по её адресу проживания, а также постановление суда. Она ознакомилась с данным распоряжением в присутствии двух понятых и расписалась, ей разъяснили права и обязанности, ст. 51 Конституции РФ, и порядок проведения мероприятия. Она указала, что на чердаке её дома хранится конопля, часть ее принадлежит ей, а другая часть - её брату ФИО2. Далее сотрудники полиции пояснили, что съездят до её брата ФИО2, и в скором времени ФИО2 приехал к ней домой. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых, провели мероприятие, в ходе которого на чердаке её дома обнаружили её рюкзак с 2 пакетами черного цвета с коноплей, пакет синего цвета с коноплей, а также 2 полимерных мешка белого цвета с коноплей и пакет черного цвета с коноплей, которые принадлежали ФИО2. Все обнаруженное сотрудники полиции изъяли. По окончанию мероприятия сотрудник полиции составил протокол, с котором она и все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (л.д. 80-84).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО11 им даны показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 (л.д. 91-95).

Из показаний свидетелей ФИО12, ФИО13 в целом следует, что они ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время по приглашению сотрудника полиции участвовали в качестве незаинтересованных лиц в проведении оперативно-розыскного мероприятия по изъятию наркотиков в доме по адресу: 

<

адрес> РБ. Сотрудники полиции постучались в калитку указанного дома и к ним вышла женщина. Сотрудники полиции представились, предъявили ей удостоверения, и попросили ее представиться. Женщина пояснила, что ее зовут ФИО9 Сотрудник ознакомил ФИО37 с постановлением судьи о разрешении проведения обследования. При них сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности, а также разъяснил права, обязанности и ст. 51 Конституции РФ ФИО38 После этого, сотрудник задал вопрос ФИО39 о том имеются ли у них предметы, запрещенные в гражданском обороте, например, наркотики, оружие и т.п. На вопрос сотрудника ФИО40 ответила, что на чердаке их дома имеется конопля, которая принадлежит ей, а также ее двоюродному брату ФИО1. Сотрудники пояснили, что пригласят ее брата для участия в мероприятии. Через некоторое время один из сотрудников приехал с мужчиной, он представился ФИО1 Сотрудник полиции ФИО1 разъяснил его права и обязанности, разъяснил ст. 51 Конституции РФ, а также суть и ход мероприятия. ФИО1 тоже задали вопрос тот же, что ФИО41 на что ФИО1 ответил и подтвердил слова ФИО42 о том, что на чердаке дома ФИО43 хранится конопля, которая принадлежит ему и ФИО44. Далее все участвующие лица с сотрудниками полиции прошли в ограду 

<

адрес> и провели обследование жилища и надворных построек. В ходе обследования на чердаке жилого дома обнаружили мешки и пакеты, наполненные чем-то. ФИО45 указала на находящиеся на полу два полимерных мешка белого цвета, пакет черного цвета, рюкзак, который висел на балке, и пояснила, что внутри находится конопля. ФИО46 пояснила, что в пакете синего цвета находится ее конопля, а остальное принадлежит ее брату, а именно два мешка белого цвета, и черный пакет. ФИО1 подтвердил, что два мешка и один пакет с коноплей принадлежат ему. Содержимое мешков и пакетов им продемонстрировали, внутри находилась растительная масса со специфическим запахом. В рюкзаке были два пакета с растительной массой. Обнаруженное сотрудники полиции изъяли. По окончанию мероприятия был составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались (л.д. 76-79,96-98).

Кроме того, в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ исследованы письменные доказательства по делу:

Согласно рапорту старшего следователя СО ОМВД России по Иволгинскому району ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ проводимого по адресу: 

<

адрес>, изъяты два полимерных мешка и полимерный пакет черного цвета, с содержимым — растительной массой с запахом характерным для растения конопля, принадлежащие гр. ФИО1 (л.д. 9-10);

Согласно рапорту оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по 

<

адрес> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 35 минут по 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (л.д. 14-15);

Согласно протоколу ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ обследован жилой дом по адресу: 

<

адрес>. На чердаке данного дома обнаружены и изъяты: 1) пакет синего цвета с содержимым внутри травянистой массой со специфическим запахом; 2) пакет черного цвета, внутри которого находился пакет черного цвета с содержимым внутри травянистой массой со специфическим запахом; 3) мешок белого цвета с содержимым внутри травянистой массой со специфическим запахом; 4) мешок белого цвета с содержимым внутри травянистой массой со специфическим запахом; 5) рюкзак черного и белого цветов, внутри которого находились: а) пакет черного цвета с содержимым внутри травянистой массой со специфическим запахом, б) другой пакет черного цвета, внутри которого находился другой пакет черного цвета с содержимым внутри травянистой массой со специфическим запахом (л.д. 23-27);

Согласно справке об исследовании № 1/621 от 01.10.2025 г. 1. Представленное на исследование вещество растительного происхождения, общей массой 8500 г (массами: 3870 г. и 4630 г.), находящееся внутри двух полимерных мешков белого цвета, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 6800 г. (массами: 3096 г. и 3704 г.). 2. Представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 1142 г, находящееся внутри полимерного пакета черного цвета, является наркотическим средством — каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 913,6 г. (л.д. 31-32);

Согласно заключению эксперта № 1/764 от 06.10.2025 г. представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, содержащееся в полимерных мешках белого цвета и полимерном пакете черного цвета, общей массой 9636 г. (массами: 3868 г., 4628 г., 1140 г.), является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 7708,8 г. (массами: 3094,4 г., 3702,4 г., 912 г.). Наркотическое средство — каннабис (марихуана) получают путем сбора наркосодержащего растения конопля (л.д. 52-54);

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.10.2025 г. осмотрены: 1) полимерный мешок белого цвета, при вскрытии которого обнаружены отрезок нити белого цвета, фрагмент прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты типа «скотч» с фрагментом бумаги белого цвета, вещество растительного происхождения, зеленовато-коричневого цвета, похожее на верхушечные части и листья растения конопля, сухое на ощупь, с запахом, характерным для растения конопля; 2) полимерный мешок белого цвета, при вскрытии которого обнаружены отрезок нити белого цвета, фрагмент прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты типа «скотч» с фрагментом бумаги белого цвета, вещество растительного происхождения, зеленовато-коричневого цвета, похожее на верхушечные части и листья растения конопля, сухое на ощупь, с запахом, характерным для растения конопля; 3) полимерный пакет черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», при вскрытии которого внутри обнаружен другой полимерный пакет черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>» с веществом растительного происхождения, зеленовато-коричневого цвета, похожее на верхушечные части и листья растения конопля, сухое на ощупь, с запахом, характерным для растения конопля, отрезок нити белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета, фрагмент прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты типа «скотч» с фрагментом бумаги белого цвета (л.д. 56-62);

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 22.10.2025 г. в ходе проверки подозреваемый ФИО3 подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого, указал на место сбора им дикорастущей конопли, участок местности - поле, расположенное в 650 метрах в северо-восточном направлении от километрового столба «440» федеральной автодороги Р-258 «Иркутск- Улан-Удэ-Чита», а также в 250 метрах в юго-восточном направлении от километрового столба «439» федеральной автодороги Р-258 «Иркутск-Улан-Удэ-Чита». Установлено, что именно на данном участке поля подозреваемый ФИО3 осуществил сбор дикорастущей конопли в период времени с 21 часа 30 минут по 23 часа 30 минут 20.07.2025, а также в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 30 минут 29.07.2025 г. Далее по указанию подозреваемого ФИО3 группа проехала к деревянному одноэтажному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где подозреваемый пояснил, что именно на чердаке данного дома он незаконно хранил собранную им коноплю. Затем по указанию подозреваемого ФИО3 группа в полном составе прошла в ограду вышеуказанного дома, после чего на задний двор, где подозреваемый ФИО3 указал на чердак дома и пояснил, что именно там он незаконно хранил собранную коноплю, которую ДД.ММ.ГГГГ изъяли сотрудники полиции (л.д. 115-122).

Судом исследованы материалы дела, характеризующие ФИО3: копия паспорта (л.д. 140-143); копия пенсионного удостоверения (л.д. 144); сведения ИЦ МВД по РБ, ФКУ «ГИАЦ МВД России», согласно которым не судим (л.д. 145,146); характеристики от соседей (л.д. 149,150); справка-характеристика (л.д. 152); ответы на запросы ГАУЗ «РНД», ГБУЗ «РПНД», ГАУЗ «ЗКНД», согласно которым на учете в данных учреждениях не состоит (л.д. 155,156); 

<

данные изъяты> (л.д. 159); индивидуальная карта амбулаторного больного (л.д. 160-175).

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Он может принимать участие в следственных и судебных действиях (л.д. 71-74).

Достоверность заключения судебной экспертизы у суда не вызывает сомнения, поскольку оно соответствует требованиям закона об экспертной деятельности и уголовно-процессуального закона. В заключении указаны необходимые сведения, предусмотренные ст. 204 УПК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, заключения комиссии врачей-судебно-психиатрических экспертов и иных материалов дела, суд приходит к выводу, что подсудимый как на момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил своими действиями, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Суд, оценивая вышеприведенные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора в отношении ФИО3

Так, суд принимает в основу приговора оглашенные и подтвержденные в суде показания подсудимого ФИО3, показания в суде свидетеля ФИО14, оглашенные показания свидетелей ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13, данные ими в ходе следствия. При этом, показания указанных свидетелей ФИО14, ФИО11, являющихся сотрудниками полиции, а также свидетелей ФИО12, ФИО13, являющихся понятыми, суд принимает лишь в части, не касающейся обстоятельств незаконного приобретения и хранения ФИО3 наркотических средств, ставших им известными со слов последнего.

Показания подсудимого и свидетелей последовательны и непротиворечивы, устанавливают одни и те же обстоятельства, объективно подтверждаются протоколами следственных действий, заключением эксперта, иными материалами дела.

Суд принимает показания подсудимого ФИО3 в ходе предварительного следствия в качестве надлежащих и допустимых доказательств. Показания ФИО3 даны в присутствии защитника, из текстов протоколов следует, что показания ФИО3 давал добровольно, после разъяснения всего объема прав, предусмотренных законом, правильность проведения следственных действий и составления протоколов удостоверена участвующими в них лицами без каких-либо замечаний. Суд не находит оснований полагать, что показания ФИО3 на стадии предварительного следствия являются самооговором.

Суд находит обоснованно вмененным квалифицирующий признак совершения преступления «в крупном размере» по обоим преступлениям, поскольку количество изъятого наркотического средства каннабиса (марихуаны) подтверждено справкой об исследовании № 1/621 от 01.10.2025 г., заключением эксперта № 1/764 от 06.10.2025 г. и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …» по своей массе каждое в отдельности относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3

- по ч. 2 ст.228 УК РФ ( по преступлению, совершенному в период с 20.07.2025 г по 01.10.2025 г.) - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере;

- по ч. 2 ст.228 УК РФ ( по преступлению, совершенному в период с 29.07.2025 г по 01.10.2025 г.) - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений в ходе предварительного расследования, в целом удовлетворительную характеристику по месту жительства, положительные характеристики от соседей, привлечение к уголовной ответственности впервые, болезненное состояние здоровья подсудимого в связи с наличием инвалидности.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от уголовной ответственности и наказания не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, суд приходит к выводу, что исправлению подсудимого ФИО3, достижению социальной справедливости, предупреждению совершения новых преступлений, будет способствовать назначение наказания по каждому из преступлений в виде лишения свободы.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого ФИО3, суд не назначает по обоим преступлениям дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания, суд применяет положение, предусмотренное ч.1 ст. 62 УК РФ по обоим преступлениям.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, характера и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкие.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений судом не установлено.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО3 наказание с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, исполнения определенных обязанностей.

Для обеспечения исполнения приговора суда до вступления его в законную силу, меру пресечения в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения.

При разрешении судьбы вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с требованиями ст.131 УПК РФ, процессуальными издержками по настоящему делу является сумма в размере 12190,5 рублей (9399 рублей в ходе предварительного следствия, 2791,5 в ходе судебного заседания), выплаченная адвокату Доржиевой С.В. за оказание юридической помощи ФИО3 по назначению.

Руководствуясь ст. 132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с осужденного ФИО3 процессуальные издержки частично, учитывая состояние здоровья подсудимого- инвалида 2 группы, не работающего, получающего лишь пенсию по инвалидности. Оснований для полного освобождения осужденного от взыскания процессуальных издержек суд не находит, поскольку подсудимый находится в трудоспособном возрасте, имущественно несостоятельным не признавался.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание

- по ч.2 ст. 228 УК РФ ( по преступлению, совершенному в период с 20.07.2025 г по 01.10.2025 г.) в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст.228 УК РФ ( по преступлению, совершенному в период с 29.07.2025 г по 01.10.2025 г.) в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить в отношении ФИО3 следующие обязанности: встать на учет по месту жительства в уголовно-исполнительную инспекцию, являться на отметки один раз в месяц, без уведомления указанного органа не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: вещества растительного происхождения, находящиеся в полимерных пакетах, общей массой 9630 г. (массами: 3864 г., 4626 г; 1138 г.), являющиеся наркотическим средством — каннабис (марихуана) – уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 5000 рублей взыскать с осужденного ФИО3 в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки в размере 7190 рублей 50 коп. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия через Иволгинский районный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-381/2025

Уникальный идентификатор дела 04RS0010-01-2025-003230-11